
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002471 de 13 de Dezembro de 2013 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 131.600,00 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003561/14 DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 131.600,00 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 032 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.013 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.91 / 22 - 042 - 0001 - Sentenças Judiciais 12.500,00

ATIVIDADE  :  2.018 - QUALIFICAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 053 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

ATIVIDADE  :  2.020 - SERVIÇOS DE TRANSP. E ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 055 - 0001 - Material de Consumo 3.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

O.ESPECIAL  :  0.006 - ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATADA

Fonte de Recurso:

3.2.90.21 / 23 - 066 - 0001 - Juros sobre a Dívida por Contrato 10.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 24 - 096 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.067 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 54 - 240 - 1256 - Material de Consumo 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 54 - 240 - 1256 - Material de Consumo 1.300,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.016 - EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/PRODUÇÃO, DISTRIB. MERENDA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 247 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 1.300,00

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 263 - 0001 - Material de Consumo 50.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 266 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

PROJETO  :  1.032 - REAPARELHAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 71 - 349 - 0040 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.109 - MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.93.39 / 71 - 362 - 0040 - Outros serviços de terc pj 14.500,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 372 - 0040 - Material de Consumo 1.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.120 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 81 - 446 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.138 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA SJDS/FEAS RS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 495 - 1303 - Material de Consumo 7.000,00

Página: 1/4

29/09/2014



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.222 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BOLSA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 84 - 503 - 1240 - Diárias - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 506 - 1240 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.249 - SERV.CONVIVENCIA E FORT.VINCULOS P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IDOSOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 517 - 1320 - Material de Consumo 5.000,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.096 - MANUTENÇÃO, ARBORIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 91 - 537 - 0001 - Material de Consumo 4.000,00

Total Suplementação: 131.600,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.135 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS E ÁREAS RURAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.61 / 22 - 022 - 0001 - Aquisição de Imóveis 64.000,00

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 037 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.014 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fonte de Recurso:

3.1.90.92 / 22 - 044 - 0001 - Despesas de Exercícios Anteriores 500,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 085 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.500,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

PROJETO  :  1.006 - REFLORESTAMENTO ENERGÉTICO

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 31 - 108 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 3.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.018 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 249 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 1.300,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.118 - OBRAS DE ASFALTAMENTO

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 293 - 0001 - Obras e Instalações 10.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.110 - CONVÊNIO COM A BEMFAM

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 71 - 363 - 0040 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 5.000,00

Página: 2/4

29/09/2014



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 384 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.233 - AÇÕES DE COMBATE A DROGADIÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 71 - 388 - 0040 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 71 - 389 - 0040 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 390 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.120 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 81 - 445 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.138 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA SJDS/FEAS RS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 84 - 496 - 1303 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.222 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BOLSA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 505 - 1240 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 505 - 1240 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.249 - SERV.CONVIVENCIA E FORT.VINCULOS P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IDOSOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 521 - 1320 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total Anulação: 127.300,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.067 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

3.000,001256 - Merenda Escolar FNDE/PNAEP Pré-Escola

Total excesso de arrecadação 3.000,00

Página: 3/4

29/09/2014



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.067 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

1.300,001256 - Merenda Escolar FNDE/PNAEP Pré-Escola

Total Superávit Financeiro 1.300,00

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jose Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 12 DE SETEMBRO DE 2014

 PREFEITO MUNICIPAL  

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 4/4

29/09/2014


